10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 037 de 02 de fevereiro de 2018
CONSIDERANDO, solicitação da Comissão de P.A, em documento
datado de 30/01/2018, que requer prorrogação do Prazo para
conclusão dos Trabalhos da Comissão constante nos autos do
Processo 2017/114830.
CONSIDERANDO, os termos do art. 87 de Lei nº 8.666 de
21/06/1993.
PRORROGAR por 30(trinta)dias, o prazo para conclusão
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 393
de 29/11/2017, publicada no Diário Of cial nº 33.512 de
06/12/2017, publicação nº 258065.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de
fevereiro de 2018, encerrando-se o prazo em 05/03/18.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício

Protocolo: 281311

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria AP Nº 0507 DE 02 DE FEVEREIRO DE
2018, publicada no
Diário Of cial do Estado nº 33.556, de 09/02/2018
Onde se lê:
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL
Leia-se:
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL BESTENE
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 281243

CONTRATO
.

CONTRATO POR INEXIGIBILIDADE
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS -CNPJ Nº 34.028.316/0018-51
OBJETO: Prestação pela ECT, se serviços e vendas de produtos que
atendam as necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão
aos anexos do Instrumento Contratual que, individualmente,
caracterizam cada modalidade envolvida.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses a partir de 02/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento da despesa: 339039 - Outro Serviços de Terceiros - PJ
Programa de Trabalho:  09.122.1297.8338
VALOR: R$1.000.000,00 (Um milhão de Reais)
Belém-PA, 02 de Fevereiro de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 281303
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2018
Processo nº 2018/7705
Ref: Pregão Eletrônico SRP Nº. 017/2017
Ata de Registro de Preço Nº 10/2017 - SEAD
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA
LTDA – ME,  CNPJ/MF sob nº. 15.207.445/0001-14
Endereço: Rua do Fio nº 198 – bairro da Guanabara, na cidade
de Ananindeua/PA. CEP: 67.010-550
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL
Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2019
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará;
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão;
Classif cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338:
Operacionalização de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232399
Natureza de Despesa: 339030 – Manutenção de Consumo
Valor: R$ 6.249,60 (Seis mil, duzentos e quarenta e nove reais
e sessenta centavos).
Data assinatura do contrato:  16/02/2018
Belém (PA), 05 de Fevereiro de 2018.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças - em Exercício
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 280992

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas
atribuições legais, através da portaria de nº 112/2013, publicada
no DOE nº 32.376 em 15/04/2013 e considerando os termos
do Parecer nº 011/2018, exarado pela Procuradoria Jurídica,
no Processo de nº 2018/35859, declara Inexigível a Licitação
para a contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS - EBCT, inscrita no CNPJ/MF 34.028.316/0018-51,
para a Prestação de serviços e venda de produtos, que atendam
às necessidades do IGEPREV, mediante a adesão aos Anexos que
fazem parte deste instrumento contratual, com fulcro no artigo
25 da Lei nº 8.666/1993.
Belém-PA, 02 de Fevereiro de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 281286

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/64348, de 15/02/2018 e
ainda o Laudo Médico Nº. 35692 da DSO/SEAD – Coordenadoria
de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
a servidora ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO LEÃO, matrícula
nº. 716065/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotada na Coordenação do Centro de Pós-Graduação – CPÓS
desta EGPA, no período de 24/11/2017 a 23/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 281195

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2018
Data da Autorização: 05/02/2018.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA.
Valor Total: R$ 5.055,96 (cinco mil, cinquenta e cinco reais e
noventa e seis centavos)
Objeto: Serviços de Hospedagem e Licença de uso de Website .
Fundamento legal: Art. 24, XVI, da Lei 8.666/93.
Processo: 456509/2017
Ordenador Responsável
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 280901

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 001/2018

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2018, com o
fundamento legal Art. 24, XVI, da lei 8.666/93.
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 280910

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 355 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

INTERROMPER a contar de 16/02/2017, em caráter excepcional,
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do
servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO, Id Func nº 5569974/1,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Breves,
concedidas através da Portaria nº 117 de 16/01/2018, publicada
no DOE nº 33.541 de 19/01/2018, referente ao exercício de
26/11/2016 a 25/11/2017, as quais f cam autorizadas para gozo
oportuno.
PORTARIA Nº 356 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias do servidor
CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Id Func nº 5596173/1, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Abaetetuba,
para serem usufruídas no período de 13/02/2018 a 28/02/2018,
referente ao exercício de 20/01/2016 a 19/01/2017.
PORTARIA Nº 357 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE
CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS, Consultor Jurídico, Id
Func nº 5596203/1, lotado na Consultoria Jurídica, do período
de 02/01/2018 a 26/01/2018 para o período de 01/08/2018 a
25/08/2018, referente ao exercício de 19/01/2015 a 18/01/2016.
PORTARIA Nº 358 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JORGE LUIS DE SOUSA MENDES, Id
Func nº 310832/1, Agente Administrativo, lotado na CECOMT
do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 01/03/2018 a 29/04/2018, correspondentes ao triênio de
08/06/1998 a 07/06/2001.
PORTARIA Nº 359 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
PRORROGAR por 181 (cento e oitenta e um) dias, a Licença para
Tratamento de Saúde, ao servidor ANISIO GOMES DOS SANTOS,
Id Func nº 5418550/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá,
no período de 21/01/2018 a 20/07/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 134 de 16/01/2018, publicada no DOE nº
33.542 de 22/01/2018.
Onde se lê: triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011
Leia-se: triênio de 03/10/2010 a 02/10/2013.

Protocolo: 281347
PORTARIA Nº 186 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1-REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.085, de 12 de agosto de
2014, que designou a servidora MARIA HELENA CARDOSO RAMOS,
Ident Func nº 0579632602, Coordenador Fazendário, lotada na
DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 031/2014/SEFA.
2-DESIGNAR a servidora ALBA NAZARE PINTO DO CARMO,
Técnico
em Gestão Pública, Id Func nº 5615658/1, lotada na Diretoria
do Tesouro Estadual - DTR, para atuar como Fiscal do Contrato
nº 031/2014/SEFA, f rmado entre a SEFA e a empresa ARFAGO
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME, referente a aquisição
de Licenças de Software de sistema para o Controle da Dívida
Pública.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 13 de junho de 2014.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA /Subsecretária da Administração
Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA/ Diretora de Administração
- SEFA/PA

Protocolo: 280991
PORTARIA Nº 326 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publica-
da no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL,
Identif cação Funcional nº 57234997/02, Secretário de Gabinete,